§. XVII. His ita de Tortura præmissis, ad ipsa Examina & Questiones, quæ mediante Tortura expediri solent, demum progressior.

§. XVIII. Examinatur autem s. interrogatur Reus vel de se ipso, vel de Sociis s. consortibus.

§. XIX. Quod ad primum attinet, notandus statim est pessimus quorundam judicum usus, vel potius abusus, qui simplices Reos per promissionem immunitatis ad delicta confitenda inducere solent; Ubi facile contingere potest, ut Inquisitus aliquod delictum confiteatur, quod tamen ipsi antea nequidem per somnum in mentem venit, certa spe fretus, fore, ut per id molestia carceris & torturæ liberetur. Quare etiam istum procedendi modum valde improbant Cuno de Paet. lib. 1. cap. 23. Jul. Clarus in Pract. Crim. quest. 55. n. 8. seqq. Scaccia de Judic. lib. 1. cap. 86. n. 35. & cap. 87. num. 25. Carpzov. part. 3. qu. 13. n. 50, Dn. Brunnem. in Proc. Inqui. cap. 8. memb.

## CAP. V. DE SUGGESTIONIBUS

1. n. 53. seqq. & Criminalistæ passim. & confessionem ad ejusmodi suggestivas promissiones elicitam minime ad condemnandum sufficere statuunt Bart. in l. 2. ff. de Confess. n. 10. & in l. error. 7. C. de Jur. & fact. ignor. n. 7. Jason. Coll. 3. eod. Hippol. de Marsiliis in Pract. Crim. & postquam. n. 15. seqq. Anton. Faber in Cod. Sabaud. tit. de Fals. monet. Def. 4. n. 2. Farinac. lib. 1. tit. 5. qu. 81. Carpzov. d. l. in primis si confessio postea revocetur, quo casu ne extraordinariæ quidem pœnæ locus esse posset. Menoch. A. J. Qu. lib. 2. cas. 367. n. 3. Cuno de Paet. d. l. n. 32. legitimis enim modis in veritatem delictorum inquirere studeat judex non vero cautelis, fictionibus & fallaciis Jul. Clarus in Pract. Crim. qu. 45. n. 11. qu. 57. n. 8. seqq. Dn. Brunnem. in Process. Inquis. d. l. utpote, quæ laxant habenas malitiis, Gloss. in l. cum hi. 8. §. si cum lis. 20. ff. de Transact. & ædificant judici gehennam in seculo posteriori. Sigism. Scaccia d. cap. 86. n. 36. Dn. D. Stryke in Cautel. contract. Sect. 1. cap. 1. §. 8. Quamvis non negem, quod in delictis occultis & periculosis ejusmodi inductio saepius non sit inutilis, de quo vid. l. quisquam 5. §. sane 7. C. ad L. Jul. Majest. l. 1. vers. Accusatoribus C. de Fals. monet. Damhaud. in prax. crim. cap. 37. n. 13. Dn. Brunneman. d. l. n. 56. quibus casibus tamen confitenti promissa impunitas erit servanda dd. DD.

§. XX. Neque tamen hic confundendæ sunt Cautelæ inhonestæ cum honestis Jul. Clarus in pract. Crim. d. l. Dn. D. Stryke in Caut. contract. Sect. 1. cap. 1. n. 7. seqq. nam has non solum non increpandas, sed summopere quandoque laudandas esse apparet ex facto Salomonis. 1. Reg. 3. relato in cap. afferte. 2. X. de Praesumpt. Quo pertinet etiam exemplum Caroli M. qui certus, quod vel Pater vel Filius, quos captivos detinebat, aliquem occidisset, incertus tamen, uter eorum fecisset, utrumque suspensi jus sit, donec Pater, qui verè deliquerat, fateretur, se occidisse. Menoch. A. J. Qu. lib. 2. cas. 270. n. 15. Boerius Dec. 166. n. 6. Quod exemplum inter cautelas inhonestas male refert Sigism. Scaccia de Judic. d. l. Quamvis & his cautelis cautè utendum esse arbitrer, cum experientia fecerit testatum, quod multi etiam ficti & simulati supplicii metu falsa deposuerint, imo mortem oppetierint, de qua remissive Dn. Brunnem. d. l. n. 59.

§. XXI. Quo igitur judex ab omni suspicione liberetur, & suggestio-

gestiones, quantum fieri possit, evitentur, necesse est, ut examina & quæstiones legitimè instituantur & peragantur. Ad quod non parum proficiet, si Articuli rite formentur. Quomodo autem Articuli aptè sint concipiendi, inter alios docet Scaccia de *Judic.* ubi passim per praxin rem declarat.

s. XXII. Sed in hoc pунto à Judicibus quam plurimis graviter peccari videmus, dum Articulos suos Inquisitionales non interrogativè sed positivè formare consueverunt v. gr. Wahr / daß Inquisitus an dieser That schuldig / uti sæpius ex Actis Criminalibus me observasse memini. In quos acriter invehitur B. Dn. Brunneman. in Proc. Crim. cap. 8. memb. 1. n. 34. Multum enim interest inter positiones, quas proponit pars in civilibus, & mediante juramento danorum veras secredere afferit, & inter Articulos Inquisitionales, quos Judex nondum pro veris habet, sed in quorum veritatem adhuc inquirit. Et quamvis Judici de veritate admissi criminis quandoque constaret, tamen multa occurrere possent, quæ positivè proferri non deberent. Nam si judex super circumstantiis positiones affirmativas faceret, tunc suggereret Reo respositionem & impingeret contra Constit. Crim. Art. 56. ibi : *Keinem Gefangenem die Umbstände der Missethat vorsagen.* in Rubro & Nigro. Quam ob causam etiam in Processu Criminali Accusatorio Interrogatoria præferenda, & Positiones Affirmativas fugiendas esse censeo contra Jul. Clarum Pract. Crim. quæst. 45. n. 4. siquidem etiam alias consultius est, facere interrogations, quam positiones, docente Joh. Petr. de Ferrar. in pract. aur. in forma Position. Actor. pag. 128. Præsertim, cum Reus pertæsus vitæ facile ad omnes Articulos positionales affirmativè respondere, & ita judex de qualitate delicti certus esse non posse. Dn. Brunnem. d. l. & Sigism. Scaccia de *Judic.* passim.

s. XXIII. At ne sic quidem omnes scopuli erunt superati, siquidem etiam ipsas Interrogationes ad aliquid suggerendum aptissimas esse docet l. 1. §. qui quæstionem. 21. ff. de Quæst. ibi : alterum enim magis suggestoris, quam requirentis s. interrogantis videtur. Quæ lex quamvis propriè de Teste loquatur. Dn. Brunnem. d. l. num. 37. ad reum tamen etiam haud incommodè extendi potest. Bart. ad d. l. 1. ff. de Quæst. Scaccia de *Judic.* lib. 1. cap. 86. n. 7. & 40. Cui etiam ad-

F

stipu-

## CAP. V. DE SUGGESTIONIBUS

Stipulatur *Const. Crimin.* Art. 131. n. 1. & d. Art. 156. ibi: Solches wird damit verderbet / wenn den Gefangenen in Fragen dieselbe Umbstände vorgesaget werden. v. gr. si queratur: Ob nicht Inquisitus den Titum mit dem Degen durch den Leib gestochen? Ob es nicht an den und den Orth / zu der und der Zeit geschehen? Nam ita suggestur potius fugiendi modus quam veritas indagatur, & inquisitus intortura constitutus omnia facile affirmabit, sicuti ipsi circumstantiae sunt suggestae. *Jul. Clarus in Pr. Crim. quest. 45. n. 11.* *Dn. Brunnem. d. l. n. 49. seqq. & cap. 7. in fin.* Sicuti nec ista interrogatio vitio caret, si quis delictum aliquod confessus statim super aliis delictis interrogetur, juxta illud: Hat er dieses gethan / so hat er auch wol ein mehreres gethan. *Jul. Clarus d. l. qu. 64. n. 45.* *Hippolit. de Marsil. in Pract. crim. §. contestante. n. 14. & §. secunda. n. 13.* *Damhouder. in Prax. crimin. cap. 37. num. 10. seqq.* *Carpzov. part. 3. qu. 113. n. 25. & qu. 124. n. 52.* ubi id declarat.

§. XXIV. Ab his igitur & similibus aliis specificis, inutilibus & periculis interrogationibus s. suggestionibus sibi judex omnino temperet. *Art. 100. Const. Crimin. & ibid. Stephan. & Remus.* & curet potius, ut omnes circumstantiae & qualitates ab ipso reo exprimantur. *Damhouder. d. cap. 37. n. 8.* *Carpzov. d. quest. 124. n. 46.* Ita enim, si Reus in genere tantum interrogetur, certius elicetur veritas, & judex in conscientia sua securior reddetur, imo interdum Reus eò citius convinci poterit falsitatis. *Dn. Brunneman. d. memb. 1. n. 42. & ad l. 1. ff. de Quest. num. 10.*

§. XXV. Quod si tamen Judex sufficientibus indiciis sit instrutus vel Reus etiam ipsum delictum jam fuerit confessus, tunc utique judex ad interrogationes speciales devenire & pro prudenti suo arbitrio alias circumstantias suggestere non prohibetur. *Art. 48. & 56. Const. Crim. Bocer. de Question. & Tortur. cap. 5. num. 47.* *Sigism. Scaccia de Judic. lib. 1. cap. 86. n. 38. & cap. 97. num. 180.* *Carpzov. d. l. num. 37. seqq.* Quemadmodum nec eo casu suggestiones improbandas esse reor, si agatur de defensione Reorum, & de innocentia ipsorum quodammodo appareat, cum Inquisitio ita sit formanda, ut non tantum non afferantur Reis defensiones, verum etiam faciliores reddantur, Reique sese eo melius in judicio tueri queant. *Robertus Maranta*

Maranta in *Speculo Aureo*. tit. Et per venit aliquando per viam inquisit. part. 6. n. 183. Hippol. de Marsiliis *Pract. Crimin.* §. nunc videndum. num. 6. seqq. §. sequitur. num. 43. seqq. §. ultima. num. 12. seqq. Carpzov. d. l. n. 36. Dn. D. Stryke. in tract. de *Jure Sensuum Dissert.* 1. cap. 4 n. 48.

§. XXVI. De Sociis & Complicibus delicti interrogatio seu quæstio regulariter videtur illicita per text. in l. Repeti. 16. §. 1. ff. de Quæstion. l. quoniam. 11. C. de Test. l. ult. C. de Accusat. l. si filium. 37. C. de lib. caus. nec nominationi s. inculpationi Sociorum videtur standum Hippol. de Marsiliis in *Pract. Crimin.* §. constante. n. 93. Robert. Maranta d.l. n. 23. Arnold. Reyger. in *Thesaur. jur. sub. voc. Testis.* num. 66. Menoch. *Arb. Jud. quæst. lib. 2. cas. 474. n. 24. 26.* Zanger de Tort. & Quæst. cap. 2. n. 77. B. Dn. Brunneman. ad l. ult. C. de Accusat. & l. 1. C. de Fals. monet. cum istud sit satis periculosum. cap. 1. X. de Confession. & Reus, si nominationem judici non ignoratam fore advertat, etiam innocentissimos audacter sit criminaturus. Farinac. Oper. *Crimin. lib. 1. tit. 5. quæst. 43. n. 132.* Gödelman. de Mag. & Venefic. lib. 3. cap. 9. n. 1. seqq. Joh. Cephal. *Conf. 113. l. 9.* Cothm. vol. 3. *Conf. 29. n. 318.* & *Conf. 30. n. 132.* Inde etiam Martianus in l. deferre. 18. §. 3. ff. de Jur. Fisc. hanc rationem assignat, quare damnati & in metallum dati & alii criminosi deferre non possint, ne sc. desperati ad delationem facile sine causa confugiant. Qui enim non pepercit sibi, nec aliis parcere præsumendus est l. ult. §. sic autem 6. ff. de Bon. eor. qui ant. sentent. & de sua salute desperans alienam quoque in dubium deducere non dubitabit, ut ex Paulo notat Gothofr. ad l. repeti. 16. §. 1. ff. de quæst. lit. C. add. d. cap. 1. X. de Confess. accedit, quod socius criminis sit persona infamis, & sic ipsi perinde ut aliis infamibus imprimis in causis criminalibus non adhibenda fides. l. testium. 3. l. in testimonium 20. ff. de Test. l. f. C. de Probat. Jul. Clarus in *Pract. Crim. quæst. 24. n. 13.* Cravett. *Conf. 6. num. 66.* Wessenbec. *Conf. 98.* probat Cothman. d. *Conf. 29. num. 309. seq.* Octav. Cacheran. *Dec. Pedemont. 79. n. 33.* & 38. Anton. Eaber in *Cod. Sabaud.* tit. de quæst. Def. 23. Henr. Gieseberthus in *Peric. Statut. art. 5. n. 39. seqq.* ubi de plerorumque locorum praxi testatur.